REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que
solicite ao departamento competente a
imediata convocação dos docentes
classificados no concurso da Prefeitura
Municipal de Santo André.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  para  que  solicite  ao
departamento competente a imediata convocação dos docentes classificados no concurso
da Prefeitura Municipal de Santo André.

JUSTIFICAMOS esta propositura com a matéria veiculada no Jornal Repórter Diário “Não
convocação de professores causa preocupação em Santo André e Diadema”, edição de
13/07/2021,  https://www.reporterdiario.com.br/noticia/2983212/nao-convocacao-de-
professorescausa-preocupacao-em-s-andre-e-diadema/ .

Importante salientar que o quadro de docentes nas escolas municipais não está completo e
além disso,  chegou-nos a denúncia de que escolas estão fazendo a  junção de salas de
aula tanto no ensino remoto quanto no presencial devido à baixa adesão e inclusive com
salas  sendo  monitoradas  por  estagiários,  sendo  assim,  é  notório  a  necessidade  da
convocação dos docentes da lista de espera para completar o quadro de docentes em todas
escolas municipais. Vale ressaltar que na data de 18 de abril do vigente ano, havia 429
cargos estatutários vagos de professores  de educação infantil e ensino fundamental, dados
obtidos através de solicitação feita pelos concurseiros por meio de pedido baseado na Lei de
Acesso à Informação.

A  Constituição  Federal  de  1988,  em  seu  artigo  6°  diz  que  a  educação  é  um  direito
fundamental de natureza social e o artigo 205 diz: “A educação, direito de todos e dever do
Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando
ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua
qualificação  para  o  trabalho”.  No  entanto,  para  que  seja  ofertado  uma educação  de
qualidade e desta forma garantir um direito constitucional

Dessa forma, para que seja ofertado uma educação de qualidade  e ainda assim garantir um
dos direitos constitucionais é que indicamos  ao Senhor Prefeito Municipal,  a imediata
convocação dos docentes classificados no concurso da Prefeitura Municipal de Santo André.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de maio de 2022.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-05T11:26:04-0300